

REFERAT Social- og Beskæftigelsesudvalget d. 13-08-2026

Mødedato	Torsdag d. 13. august 2026 kl. 17:00
Mødested	Mødelokale 8
Mødedeltagere	Kristine Vesterskov Olsen, Kristian Kallenbach, Niels Erik Danielsen, Gunver Jensen, Ivan Karlsson, Kirsten Skovgaard, Mustapha Badr

Indholdsfortegnelse

Orientering og evt. bemærkninger til dagsordenen.....	3
Drøftelse af input fra arbejdsmarkedspolitisk temamøde i relation til Arbejdsmarkedspolitisk Strate	4
Beslutning om udvalgenes pejlemærker for valgperioden 2026-2029.....	6
Drøftelse af udvalgssager til budgetprocessen for 2027-2030.....	8
Kvartalsorientering om udviklingen på arbejdsmarkedet - maj 2026.....	10
Orientering om Budgetopfølgning pr. 31. maj 2026 - Social- og Beskæftigelsesudvalget.....	12
Beslutning om fem fælleskommunale guidelines for socialfaglige indkøb.....	15
Orientering om evaluering af Forebyggelsesdagen 2026.....	18
Punkter til næste møde(r).....	20
Underskriftsark.....	21

Orientering og evt. bemærkninger til dagsordenen

BESLUTNING

Administrationen orienterede om mulig kommende henvendelse fra Odsherred Kommune vedr. veterankoordinator.

Administrationen orienterede om kommende administrationsgrund for Ungerådet. Udvalget ønskede at mødes med Ungerådet her i efteråret.

Administrationen gav en status omkring samarbejdet med Klub VI.

Det blev aftalt, at der skal fremlægges en sag vedr. bredere anvendelse af det social frikort.

Sagsfremstilling

Drøftelse af input fra arbejdsmarkedspolitisk temamøde i relation til Arbejdsmarkedspolitisk Strategi 2027-2030

BESLUTNING

Administrationen udarbejder forslag til ny Arbejdsmarkedspolitisk Strategi på baggrund af udvalgets drøftelser og fremlægger forslaget på mødet i oktober.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Drøftelse af input fra Arbejdsmarkedspolitisk temamøde med henblik på at udarbejde en ny Arbejdsmarkedspolitisk Strategi for 2027-2030. På temamødet, som udvalget afholdt den 11. juni 2027, deltog vigtige interessenter med forskellige snitflader til arbejdsmarkedsområdet.

Indstillinger

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at udvalget drøfter input til den kommende strategi på baggrund af det arbejdsmarkedspolitiske temamøde.

Behandling

Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Social- og Beskæftigelsesudvalget har den 11. juni 2026 stået for at afholde et arbejdsmarkedspolitisk temamøde, hvor vigtige interessenter med forskellige snitflader til arbejdsmarkedsområdet deltog. Formålet med temamødet var at få mulighed for at mødes med interessenter og i fællesskab drøfte input til de kommende års strategi på arbejdsmarkedsområdet.

Administrationen tog noter fra temamødets gruppedrøftelser, ligesom de præsenterede oplæg forud for gruppedrøftelserne blev sendt til udvalgets medlemmer og alle deltagere.

Input fra temamødet indgår derfor i udvalgets videre arbejde med at udarbejde ny 4-årig Arbejdsmarkedspolitisk Strategi. De arbejdsmarkedspolitiske pejlemærker, som udvalget vedtog i juni 2026, sætter den overordnede ramme og retning, og udfoldes i den Arbejdsmarkedspolitisk Strategi med beskrivelse af de forskellige strategiske indsatser.

Administrationen anbefaler, at udvalget arbejder videre med input fra temamødet ved bl.a. at blive konkret i forhold til:

- Hvilke strategiske indsatser i den nuværende strategi, ønskes fastholdt i ny strategi?

- Hvilke nye strategiske indsatser, ønskes indarbejdet i ny strategi?
- Hvilke input om nye strategiske indsatser på øvrige politikområder, som bidrager til et mere balanceret arbejdsmarked, ønsker udvalget at formidle videre til politikområder med snitflader til arbejdsmarkedsområdet? (fx grundskole, erhverv, HR i arbejdsgiverrolle, social, sundhed, frivillighed)

På baggrund af udvalgets indledende drøftelser, udarbejder administrationen efterfølgende et oplæg til en ny arbejdsmarkedspolitisk strategi. Udvalget får mulighed for at drøfte og tilpasse dette oplæg på udvalgsmøderne i oktober og november 2026. Strategien skal godkendes af kommunalbestyrelsen inden udgangen af 2026.

Som bilag er vedlagt administrationens noter fra temamødets gruppedrøftelser, oplæg afholdt forud for gruppedrøftelser samt Arbejdsmarkedspolitisk Strategi 2022-2026.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning om udvalgenes pejlemærker for valgperioden 2026-2029

BESLUTNING

Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Kommunalbestyrelsen behandlede den 29. april 2026 procesplan for udarbejdelse af pejlemærker for valgperioden 2026-2029. Kommunens fagudvalg og Økonomiudvalg har i maj og juni 2026 behandlet egne pejlemærker for valgperioden. Med denne sag forelægges de samlede pejlemærker til Kommunalbestyrelsens godkendelse.

Indstillinger

Direktøren indstiller, at sagen godkendes.

Behandling

Direktionen, Børn- og Familieudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget, Teknik-, Natur- og Miljøudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Udvalg for Samfundssikkerhed og Beredskab, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Der forelægges nu de pejlemærker, som fagudvalg og Økonomiudvalg anbefaler at der arbejdes med i valgperioden.

Pejlemærkerne er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagens forløb

22/06/2026 Direktionen

Anbefales.

10/08/2026 Udvalg for Samfundssikkerhed og Beredskab

Anbefales.

11/08/2026 Ældre- og Sundhedsudvalget

Anbefales.

11/08/2026 Kultur- og Fritidsudvalget

Anbefales.

12/08/2026 Børn- og Familieudvalget

Anbefales med den bemærkning, at der under Børn- og Familieudvalgets pejlemærke B korrigeres formuleringen således:

Børn og Unge skal møde forventninger, høj faglighed og engagerede voksne.

13/08/2026 Teknik-, Natur- og Miljøudvalget

Beslutning ikke frigivet

Drøftelse af udvalgssager til budgetprocessen for 2027-2030

BESLUTNING

Udvalget var enige om, at bære de første 5 dots med videre i budgetforhandlingerne.

Udvalget var enige om at foreslå, at der laves en hensigtserklæring omkring den sidste dot som en del af budgetaftalen.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Drøftelse af hvilke sager, som udvalget ønsker at inddrage i budgetprocessen for Budget 2027-2030.

Indstillinger

Direktøren indstiller, at sagen drøftes.

Behandling

Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Forud for den forestående budgetproces for Budget 2027-2030 har udvalget mulighed for at tage en åben drøftelse af, hvilke sager udvalget ønsker at drage ind i årets budgetforhandlinger.

Udvalget har ønsket at drøfte bl.a. følgende sager:

- Opkvalificering af jobparate ledige
- Fastholdelse af hidtidige indsatser for unge mellem 15-29 år og styrke overgang i uddannelsesvejledningen
- Tværgående funktion til Fællesskaber for alle (inddragelse af civilsamfundet).
- Varig budgetforhøjelse til Kalundborg Krisecenter
- Særsomt finansiering af civilsamfundsindsatser
- Dimensionering af tilbudsviften på socialområdet

Som konsekvens af sidste års budgetaftale om udmøntningen af Beskæftigelsesreformen skal

den nye kommunalbestyrelse skal tage stilling til, at der varigt på årsbasis afsættes 2,0 mio. kr. til at fastholde det hidtidige udgiftsniveau vedrørende opkvalificering af jobparate ledige. Desuden skal kommunalbestyrelsen forholde sig til, at der varigt afsættes 2,0 mio. kr. til at fastholde de hidtidige indsatser for unge mellem 15-29 år og til en styrket overgang i uddannelsesvejledningen, når de unge afslutter grundskolen.

Den tidligere kommunalbestyrelse valgte at investere i at fastholde disse indsatser i Budget 2026, men lod det være op til nye kommunalbestyrelse at beslutte, om hidtil indsatsniveau varigt skal fastholdes fra 2027 og frem. Begge dele er omkostninger, der afholdes uden for servicerammen.

Udvalget godkendte den 4. juni 2026, at der skal etableres en tværgående funktion til Fællesskaber for alle, men med den bemærkning, at finansieringen fra 2027 og frem sendes til budgetforhandlingerne. Den tværgående funktion i forhold til civilsamfundet estimeres til at kunne drives for 300.000 kr. årligt.

Kalundborg Krisecenter har ansøgt om en varig budgetforhøjelse fra 2027 med henvisning til stigende lovgivningsmæssige krav, øgede krav til dokumentation, sikkerhed og faglig kvalitet samt behov for en mere robust bemanning. Ansøgningen indgår som et muligt tema i budgetforhandlingerne for 2027-2030, når det økonomiske behov er nærmere afdækket.

Der ønskes en politisk drøftelse af, om der fra 2027 skal afsættes en særskilt budgetramme til understøttelse af civilsamfundsaktører, der løfter sociale og beskæftigelsesmæssige opgaver i samarbejde med kommunen. En særskilt finansiering vil skabe et stabilt grundlag for indsatser som eksempelvis Madbanken i Høng, Madbanken i Kalundborg, Recovery Bulls og SYMP.

Kapacitets- og styringsanalysen på socialområdet peger på et behov for investeringer i en mere fleksibel tilbudsvifte med flere mellemformer og lavtærskeltilbud samt en styrket strategisk indsats for hjemtagelse af borgere fra de mest omkostningstunge tilbud. Udvalget kan drøfte, om der skal afsættes midler til denne udvikling som en del af budget 2027-2030.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kvartalsorientering om udviklingen på arbejdsmarkedet - maj 2026

BESLUTNING

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Jobcentret fremlægger kvartalsvis rapportering og kort analyse om udviklingen på arbejdsmarkedet, der er baseret på de senest tilgængelige data fra Jobindsats.dk og Danmarks Statistik.

Indstillinger

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling

Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Kvartalsrapporteringen om udviklingen på arbejdsmarkedet er efter politisk ønske understøttet af en kort skriftlig analyse. Den kvartalsvise rapportering er tilrettelagt ud fra, at data fra Jobindsats.dk og Danmarks Statistik altid så aktuelle som muligt (ca. 3 måneders forsinkelse). Herudover er den kvartalsvise rapportering fremadrettet tilpasset, så rapporteringen sker parallelt med 4 af de 6 årlige opfølgninger på dispositionsregnskabet.

Administrationen rapporterer på udviklingen ved udvalgsmøderne i marts, maj, august og november.

Kvartalsrapporteringen indeholder tal for udviklingen i ledigheden, status på antal borgere fordelt på ydelsesgrupper pr. maj 2026 samt udviklingen i ydelsesgrupperne sammenholdt med udviklingen i Region Sjælland og landet som helhed. Derudover fremlægges særskilte tal for udviklingen i antal unge 16-29 år opgjort på ydelsesgrupper sammenholdt med udviklingen i Region Sjælland og landet som helhed.

Kort analyse

Samlet set for alle målgrupper har der været en lille stigning gennem det seneste år både i Kalundborg, Region Sjælland og på landsplan. Stigning har været minimalt mindre i Kalundborg end i Region Sjælland og på landsplan.

Den lille stigning dækker over en udvikling med store udsving gennem det seneste år. Særligt

Novo Nordisk afskedigelsesrunde med mindst 5000 medarbejdere på landsplan og deraf afledte opsigelser i følgebrancher betyder, at især antallet af A-dagpengemodtagere er steget kraftigt i perioden februar-maj 2026. De mange afskedigelser har påvirket Kalundborg mere end landsplan gennem det seneste år, mens udviklingen gennem de seneste 3 måneder ligner udviklingen i både Region Sjælland og på landsplan.

Andelen af sæsonkorrigerede jobparate ledige er steget 0,3 %-point gennem det seneste år i både Kalundborg Kommune, Region Sjælland og landsplan. Gennem de seneste 3 måneder har andelen været uændret på landsplan, i Region Sjælland og i Kalundborg Kommune.

Gennem det seneste år har Kalundborg Kommune samlet set haft en mindre stigning end på landsplan og i Region Sjælland blandt borgere på forsørgelsesydelse, der befinder sig i udkanten af arbejdsmarkedet eller uden for arbejdsmarkedet (ressourceforløb, ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension). Antallet af sygemeldte har vist en faldende tendens gennem det seneste år. Faldet i Kalundborg Kommune er dog lidt mindre end i Region Sjælland og landsplan. Det vurderes, at Kalundborg Kommunes succes med at få flere borgere i udkanten af arbejdsmarkedet i ordinær beskæftigelse (både understøttet og støttet) påvirker antallet af sygemeldte. Mange af disse borgere er således fortsat mere udsatte for at blive sygemeldt og forblive i længerevarende sygeforløb.

For ungeområdet har udviklingen samlet set for alle ydelser fortsat vist en mere positiv udviklingstendens end på landsplan og i Region Sjælland gennem det seneste år. Gennem de seneste 3 mdr. ses dog en dårligere udvikling end på landsplan, hvilket skyldes, at flere unge er overgået til sygedagpenge fra beskæftigelse. Vurderingen er, at der er en tæt sammenhæng til den generelt dårligere udvikling på sygedagpengområdet som følge af, at særligt flere unge udsatte borgere har opnået en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Gennem de seneste 12 måneder har der været en forholdsvis stor stigning i antallet af unge førtidspensionister, hvilket også blev beskrevet ved sidste opfølgning. Årsagen til denne stigning var, at relativt mange ressourceforløb og STU-forløb udløb i december 2025 og januar 2026. For næsten alle disse forløb var de unges helbredstilstand vurderet stationær, og det var dokumenteret, at arbejdsevnen under ingen omstændigheder kunne forbedres gennem yderligere behandling, træning eller aktivering (åbenbart formålsløst). Gennem de seneste år er der sket en positiv udvikling af den samlede indsatsvifte til de unge, som betyder, at stadig flere udsatte unge kommer ud i virksomhederne i ordinære løntimer eller praktikker og flere starter i FGU-forløb som alternativ til STU-forløb. Ændringen i indsatser forventes over tid fortsat at bidrage til, at stadig flere udsatte unge opnår en tilknytning til det ordinære arbejdsmarked (støttet eller understøttet) i stedet for en førtidspension, og flere klædes på til at kunne gennemføre en ordinær uddannelse via et FGU-forløb. Gennem de seneste 3 mdr. har antallet været uændret.

Data for udviklingen i ydelsesgrupperne maj 2026 er vedlagt som bilag 1 og data for udviklingen i unge opgjort på ydelsesgrupper maj 2026 er vedlagt som bilag 2.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Orientering om Budgetopfølgning pr. 31. maj 2026 - Social- og Beskæftigelsesudvalget

BESLUTNING

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Økonomistaben forelægger budgetopfølgning pr. 31. maj 2026. Forudsætningerne for opfølgningen bygger på de indmeldinger, som partnerskabsholderne har givet til deres forventet regnskab 2026.

Det samlede resultat for udvalgets område viser et forventet merforbrug på -6,0 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -9,6 mio. kr.) i forhold til det korrigerede budget.

En del af afvigelsen mellem det korrigerede budget og det forventede regnskab skyldes, at udgifter til blandt andet OK26 er medtaget i det forventede forbrug, mens midtvejsreguleringen endnu ikke er indarbejdet i budgettet. Med økonomiaftalen for 2027 er de endelige beløb for midtvejsreguleringen 2026 nu fastlagt, og disse forventes indarbejdet i budgettet ultimo august 2026. Dette vil bidrage til at mindske den nuværende budgetafvigelse.

Indstillinger

Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling

Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes økonomitjek.

Tabel 1: Forventet afvigelse til det korrigerede budget på drift, anlæg og servicerammen for hele Social- og Beskæftigelsesudvalgets område.

Hele 1.000 kr.	Oprindelig budget 2026	Korrigeret budget 2026	Forventet regnskab 2026	Afvigelse korrigeret budget og forventet regnskab 2026	Afvigelsens konsekvens på service-rammen
Drift	1.611.393	1.612.694	1.618.651	-5.957	-21.080
Anlæg	0	3.335	3.335	0	0

Ovenstående tabel viser, at der på udvalgets område forventes et merforbrug på -6,0 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -9,6 mio. kr.) i forhold til det korrigerede budget. Afvigelser på servicerammen udgør et forventet merforbrug på -21,1 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -14,4 mio. kr.) På anlægssiden forventes budgetoverholdelse.

Væsentligste afvigelser på Social- og Beskæftigelsesudvalgets område der forklarer merforbruget på -6,0 mio. kr.

Voksenspecialenheden:

Der forventes et merforbrug på området på -7,7 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -5,7 mio. kr.).

Det specialiserede voksenområde er økonomisk udfordret på flere parametre, og der er i den forbindelse flere risikofaktorer, der gør sig gældende, hvilket kan bevirke at udvalgets demografipulje på 9,0 mio. kr. kan blive bragt i anvendelse.

Merforbruget skyldes hovedsageligt tilgang til midlertidige botilbud efter Servicelovens §107, tilgang til længerevarende botilbud efter Almenboliglovens §105 og Servicelovens §108, som følge af mere komplekse behov i gruppen af borgere, samt regulering fra 2025 vedrørende refusion for særligt dyre enkeltsager. Forskellen fra seneste opfølgning skyldes tilgang på §108 længerevarende botilbud.

Voksen- handicapområdet, demografipulje

Der er på Økonomiudvalgets område afsat 9,0 mio. kr. for 2026 i en demografipulje til imødegåelse af den demografiske udvikling på voksenhandicapområdet.

Det Sociale Voksenområde Center 1

Der forventes et merforbrug på området på -4,2 mio. kr. (ved seneste opfølgning et mindreforbrug på 0,3 mio. kr.) Merforbruget skyldes tilpasning af forventede udgifter som følge af OK26 samt øgede forventede udgifter til mer- og overarbejde som følge af EU dom.

Det Sociale Voksenområde Center 2

Der forventes et merforbrug på området på -6,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -5,7 mio. kr.) Merforbruget skyldes hovedsageligt overførsel fra 2025 på -5,4 mio. kr., manglende muligheder for tilpasning af aktivitetsniveauet i rusmiddelteamet til de nuværende økonomiske forudsætninger, som er nødvendige for at kunne overholde behandlingsgarantien, udfordring i forhold til økonomisk bæredygtighed på de mindre botilbud, samt faldende takstindtægter på §85 støtte i eget hjem. Forskellen fra seneste opfølgning skyldes tilpasning af forventede udgifter som følge af OK26 samt øgede forventede udgifter til mer- og overarbejde som følge af EU dom.

Jobcentret:

Administrationen har ved udarbejdelsen af budgetforslag 2027 foretaget en større genvurdering af udviklingen for alle ydelser i resten af 2026. Det har ført til nedjusteringer på en bred vifte af ydelser. På jobcentrets område forventes der samlet set et mindreforbrug på 12,0 mio. kr. (ved seneste opfølgning et mindreforbrug på 0,9 mio. kr.)

Integrationsområdet forventer et merforbrug på -3,4 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -3,9 mio. kr.). Merforbruget har sammenhæng med, at der ved budgetlægningen ikke er indarbejdet merudgifter som følge af forlængelsen af særloven for fordrevne fra Ukraine.

Vedrørende den arbejdsmarkedsnære forsørgelse forventes et mindreforbrug på 7,1 mio. kr. (uændret i forhold til sidste opfølgning).

På de helbredsrelaterede ydelser forventes pr. 31. maj 2026 et mindreforbrug på 5,3 mio. kr. (ved seneste

opfølgning et merforbrug på -0,3 mio. kr.). Ændringen skyldes, at det stigende sygedagpengeniveau i årets første måneder ikke ender lige så højt, som den foreløbige indikator antydede. Det giver en positiv akkumuleret effekt for resten af året. Generelt er økonomien for sygedagpengeområdet forbundet med en større usikkerhed end de fleste øvrige ydelser som følge af, at arbejdsgiverne har ret til at hente kommunal refusion med tilbagevirkende kraft i op til 3 måneder.

I forhold til udbetalingen af fleksløntilskud til selvstændige er der ved denne opfølgning lavet en sammenligning af udgiftsniveauet i de første 5 måneder af både 2025 og 2026. Herudfra er beregnet et estimat for de forventede udgifter i resten af 2026, der ligger på et lavere niveau end ved sidste opfølgning.

På pensionsområdet forventes flere førtidspensionister i 2026 end oprindeligt budgetteret og som følge heraf et merforbrug på -2,0 mio. kr. (ved seneste opfølgning -4,7 mio. kr.). Førtidspensioner på den gamle ordning har vist en ekstraordinær stor afgang i maj 2026, som forventes at bidrage med en positiv effekt i årets sidste 7 måneder og et lavere forbrug på pensionerne end forudsat ved sidste opfølgning.

Med udgangspunkt i forbruget de første måneder af 2026 er det forventede mindreforbrug på boligstøtte opjusteret til -1,2 mio. kr. (ved sidste opfølgning et mindreforbrug på -0,1 mio. kr.)

Serviceudgifter

I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2026 er der sat en ramme for kommunernes samlede udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne budget til service.

I forhold til de oprindeligt budgetterede serviceudgifter forventes et merforbrug på -21,1 mio. kr. (ved seneste opfølgning et merforbrug på -14,4 mio. kr.) på Social- og Beskæftigelsesudvalgets område.

Væsentligste afvigelser på Social- og Beskæftigelsesudvalgets område der forklarer merforbruget på -21,1 mio. kr.:

- overførsler fra tidligere år primært på Det Sociale voksenområde Center 2.
- stigende lønudgifter til OK26 samt øgede udgifter til mer- og overarbejde som følge af EU dom.
- der er ikke budgetteret med en forlængelse ind i 2026 af særloven for fordrevne fra Ukraine.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning om fem fælleskommunale guidelines for socialfaglige indkøb

BESLUTNING

Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

KKR Sjælland har på mødet den 19. juni 2026 besluttet at indstille 5 fælleskommunale guidelines for socialfaglige indkøb til beslutning i de 17 kommuners Byråd/Kommunalbestyrelser med anbefaling om godkendelse.

Børn- og Familieudvalget og Social- og Beskæftigelsesudvalget har mulighed for at komme med bemærkninger til sagen forud for behandling af sagen i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstillinger

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen

1. Godkender de 5 fælleskommunale guidelines for socialfaglige indkøb i KKR-Sjælland.
2. Tager den videre proces til efterretning.

Behandling

Børn- og Familieudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

På baggrund af stigende udgifter på det specialiserede socialområde igangsatte KKR-Sjælland i 2023 et udviklingsprogram med fokus på styring af kvalitet, kapacitet og økonomi. Udviklingsprogrammet har tre formål: 1) At genetablere et konkurrencebaseret marked for køb og salg af specialiserede ydelser; 2) At knække kommunernes stigende udgiftskurver på området; 3) At styrke kvaliteten i borgerindsatsen. Arbejdet har udmøntet sig i tre fælleskommunale principper, som de sjællandske kommuner tiltrådte ultimo 2024: "Fælles om kontrakter og takster", "Fælles om kvalitet" og "Fælles om botilbud".

I sagen forelægges fem guidelines for de sjællandske kommuners socialfaglige indkøb og kontraktstyring på det specialiserede socialområde, som udspringer af to ud af tre principper: "Fælles om kontrakter og takster" og "Fælles om kvalitet".

De fem guidelines har til formål at operationalisere og styrke kommunernes socialfaglige indkøb og sikre gennemsigtighed i pris og kvalitet, og en tæt kobling mellem socialfaglighed og

indkøbsfaglighed samt understøtte en mere ensartet praksis på tværs af kommunerne. Ved implementering af de fem guidelines i hver af de sjællandske kommuner, forventes kommunernes positionering som køber/sælger af sociale ydelser at blive forstærket betragteligt.

Der er udarbejdet fem fælleskommunale guidelines for socialfaglige indkøb og kontraktstyring på det specialiserede socialområde. Guidelines skal styrke gennemsigtigheden i pris og kvalitet, understøtte en tæt kobling mellem socialfaglighed og indkøbsfaglighed samt bidrage til en mere ensartet praksis på tværs af kommunerne.

De fem guidelines er en operationalisering af to fælleskommunale principper, der sætter den overordnede ramme for udviklingsarbejdet: "Fælles om kontrakter og takster" og "Fælles om kvalitet". Hvor de to principper fungerer som politiske pejlemærker for hvilken retning kommunerne skal bevæge sig på området, omsætter guidelines dem til en konkret fælleskommunal praksis for socialfaglige indkøb. Dermed er de fem guidelines tænkt som et politisk og administrativt arbejdsredskab til at holde retning samt sikre implementering af fælles standarder i kommunernes indkøbsproces, kobling mellem socialfaglighed og indkøbsfaglighed, dokumentation, kontraktstyring og håndtering af takststigninger i de enkelte myndighedspraksisser på børne- og voksenområdet samt i indkøbsfunktionerne.

De fem guidelines

Aftalegrundlaget for de fem guidelines står beskrevet i bilag 1: "Aftale om fem fælleskommunale guidelines til styrkelse af kommunernes socialfaglige indkøb og kontraktstyring på socialområdet".

De fem guidelines er:

1. Vi kobler socialfaglighed og indkøbsfaglighed i alle indkøb

De sjællandske kommuner sikrer, at socialfaglige vurderinger og indkøbsfaglige overvejelser tænkes sammen og balanceres med fokus på borgerens behov, udviklingsmuligheder og potentiale for større selvstændighed.

2. Vi bruger fælles standarder i hele indkøbsprocessen

De sjællandske kommuner forpligter sig til at anvende en fælles model for socialfaglige indkøb, så pris, kvalitet og ansvar beskrives og håndteres ensartet på tværs af kommunerne, se bilag 2: "Indkøbsmodellen Sjælland". Den fælles ramme giver høj faglighed i udredning af støttebehov og retssikkerhed for borgerne, og styrker samtidig den enkelte kommunes position som indkøber og sælger af sociale ydelser på det specialiserede socialområde.

3. Vi stiller klare og ensartede krav til dokumentation

De sjællandske kommuner stiller tydelige og ensartede krav til leverandørernes dokumentation for både leverede ydelser og den ønskede effekt for borgeren. Det styrker samarbejdet mellem kommune og botilbud, og giver et fælles grundlag for opfølgning og evt. justering af indsatser ved ændringer i borgers behov.

4. Vi styrker den fælles kontraktstyring

De sjællandske kommuner arbejder systematisk og koordineret med kontraktstyring og opfølgning på kontraktgrundlaget. Kommunerne fortolker og håndhæver kontrakten på en ensartet måde. Det reducerer økonomiske risici for kommunerne og skaber forudsigelighed for leverandørerne.

5. Vi godkender kun gennemsigtige priser

De sjællandske kommuner accepterer alene priser, som er beregnet og afspejler borgerens konkrete støttebehov i art og omfang samt de vilkår, de er anbragt under. Takststigninger og krav om tillægsydelser kan alene godkendes, når sagen er fuldt oplyst, og når der er et klart, dokumenteret fagligt, juridisk og økonomisk grundlag for beslutningen.

Videre proces

Efter behandlingen af sagen, meldes Kommunalbestyrelsens beslutning tilbage til sekretariatet i KKR Sjælland og sekretariatet Rammeaftale Sjælland.

Økonomiske konsekvenser

De fem guidelines forventes implementeret inden for eksisterende administrative rammer, men forudsætter lokal ledelsesmæssig forankring og et tæt samspil mellem myndighed, drift, indkøb og økonomi, hvis de skal få reel effekt i praksis.

En mere fælles og systematisk tilgang til indkøb, kontraktstyring og håndtering af takststigninger vurderes at kunne styrke den økonomiske styring og reducere risikoen for uforudsete merudgifter på området.

Sagens forløb

12/08/2026 Børn- og Familieudvalget

Anbefales.

Orientering om evaluering af Forebyggelsesdagen 2026

BESLUTNING

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

I december 2019 godkendte Kommunalbestyrelsen anbefalingerne fra den politiske arbejdsgruppe vedrørende indsatser på det psykiatriske område. På den baggrund er det besluttet, at der skal afholdes en årligt tilbagevendende temadag om forebyggelse. Sagen lægges på til en orientering om evaluering af Forebyggelsesdagen 2026.

Indstillinger

Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling

Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Forebyggelsesdagen 2026 blev afholdt i og omkring Kultur- og Rytmiksalen i Høng torsdag den 21. maj 2026 kl. 10:00-16:00. Temaet var Mental Sundhed og sagen blev tilrettelagt i samarbejde med Sundhed og Udvikling. Der var knap 150 tilmeldte, men der kom en del afbud i ugen op til. Dagen forløb med oplæg i plenum, mini-messe med 15 stande og oplæg ved ekstern oplægsholder.

Programmet er vedhæftet til orientering.

Oplæg i Plenum:

- Siden sidst
 - STIEN
 - Hjemløseindsatsen
 - Implementering af Forebyggelsesstrategien i Det sociale Voksenområde Center 1
 - Folkesundhedsloven
- Den Mentale Sundhed og Kalundborg Kommune
- Mental Sundhed: fra vugge til grav v/Jonas Borup, ekstern oplægsholder

Stande på mini-messen:

- Bobleberg
- Mødrehjælpen
- Frivilligstrategien og frivillighedsteamet
- Home-Start
- Hjemløseindsatsen
- Åben Social Rådgivning
- ABC for mental sundhed
- DIGI-træning
- Lær at tackle
- Fælles om ungelivet
- STIEN
- headspace
- Recovery Bulls
- Psykologindsatsen i Jobcenter Kalundborg
- Bedre Psykiatri

Forud for Forebyggelsesdagen 2026 blev der sendt nyheder ud via SharePoint med nyhedsmails. SharePoint-siden blev løbende opdateret med informationer om dagen.

Efter Forebyggelsesdagen 2026 blev der sendt link til evalueringsskema ud til deltagerne via mail. Der er kommet 50 besvarelser.

Det er overordnet kommet positive tilbagemeldinger i evaluering af dagen. Gennemgående er, at der var for meget tid til frokost og mini-messe. Flere var glade for, at dagen denne gang blev afholdt i Høng og ønsker at det også afholdes der i fremtiden.

96 % af respondenterne i evalueringen var overordnet tilfredse med dagen og vil deltage igen en anden gang.

Omkostningerne for Forebyggelsesdagen 2026 lød på i alt 38.369,4 ekskl. moms.

Udgiften for ekstern oplægsholder er betalt af Mental Sundhedspuljen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet omkostningerne til Forebyggelsesdagen 2026 afholdes inden for Social- og Beskæftigelsesudvalgets budget.

Punkter til næste møde(r)

BESLUTNING

-

Sagsfremstilling

Underskriftsark

BESLUTNING

-

Sagsfremstilling

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.